
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura          

            

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E CONFERIMENTO INCARICHI 

INDIVIDUALI DI ESPERTO E TUTOR AL PERSONALE INTERNO ED ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER 

I SEGUENTI PERCORSI: “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo modulo di 60  h”, 

“Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo modulo di 30 h” e “Foot experience” 

nell’ambito del progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

TITOLO PROGETTO: LA SCUOLA AL CENTRO  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-39 

CUP: J84D24001230007 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO  i regolamenti (UE) e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

VISTO  l’Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la Delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 15 maggio 2024 e VISTA la Delibera n. 71 del Consiglio  
di Istituto del 20 maggio 2024 di adesione al progetto in oggetto; 
 

VISTO  il progetto “La scuola al centro” relativo all’avviso prot. n. 59369 presentato in piattaforma PN 
2021-2027 con candidatura n.3989 del 24/05/2024 dall’e.x. I.C “B. Zendrini” e protocollo n. 
74296 del 25/05/2024; 

VISTO  il decreto direttoriale MIM n. 21 del 07/06/2024 che reca “Approvazione graduatorie regionali 
definitive” PN 2021-2027; 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 prot. n. 1557 del 22/06/2024 

del progetto “La scuola al centro” di importo complessivo di euro € 51.880,00; 

 

CONSIDERATO che l’I.C. “B. Zendrini” di Cedegolo, a seguito delle operazioni di dimensionamento scolastico,  

è stato incorporato dall’I.C. “Pietro da Cemmo” a far data dal 01/09/2024; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6652/VI.1 del 20/12/2024; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  20 

del 29/01/2025; 

VISTO il Decreto di Subentro Nomina RUP prot. n. 4553/VII.6 del 10/06/2025; 
 

CONSIDERATO  che per garantire l’attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 

reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 
  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 
 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “La scuola al centro”, CUP J84D24001230007, di 

avvalersi della collaborazione di: 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed 

imparo modulo di 60 h” in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una 

durata pari a 60 ore per la figura di esperto e 60 ore per la figura di tutor presso la Scuola Primaria 

di Cevo;  

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed 

imparo modulo di 30 h” in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una 

durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la figura di tutor da destinarsi alla Scuola 

Primaria di Cevo; 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “Foot experience” in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 60 ore per la figura di esperto e 60 ore per la 

figura di tutor presso il plesso di Cedegolo; 

 

VISTO il Decreto prot. n. 4559/IV.5 del 10/06/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio 

di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi di esperto e n. 3 incarichi di tutor per la realizzazione 

dei seguenti percorsi: “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo modulo di 60h”, 

“Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo modulo di 30h” e “Foot experience” 

nell’ambito del progetto INTEGRIAMOCI - ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-39- CUP: J84D24001230007; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4562/IV.5, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 10/06/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 08,00 del 25/06/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 25/06/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 5 [cinque] candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 25/06/2025, acquisito con prot. n. 5202/IV.5 del 25/06/2025, 

sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 5193/II.11, del 25/06/2025, successivamente 

confermata con la graduatoria definitiva prot. 5215/IV.5 del 26/06/2025;  

CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa Katia Eufemia Bresadola nata a Cevo (BS), il 13/11/1970, c.f. 

BRSKFM70S53C591Z, è risultata in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

 
CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa Stefania Bera nata a Edolo (BS), il 20/06/1973, c.f. 

BRESFN73H60D391D, è risultata in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa Maria Giacomina Maffeis nata a Breno (BS), il 29/11/1976, c.f. 

MFFMGC76S69B149X, è risultata in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, il sig. Giuseppe Bernardi nato a Breno (BS), il 24/09/1980, c.f. 

BRNGPP80P24B149Q, è risultata in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa da ciascun candidato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che le docenti suddette Katia Eufemia Bresadola, Maria Giacomina Maffeis e Stefania Bera 
risultano essere dipendenti di questo Istituto, e dunque si procederà alla stipula con ognuno dei suddetti 
soggetti di una Lettera di Incarico;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 25/06/2025, acquisito con prot. n. 5202/IV.5 del 

25/06/2025, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 5193/II.11 del 25/06/2025 quale  

graduatoria definitiva prot. n. 5215/IV.5 del 26/06/2025; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire gli incarichi individuali ai docenti di seguito riportati: 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

- Katia Eufemia Bresadola nata a Cevo (BS), il 13/11/1970, c.f. BRSKFM70S53C591Z, nel ruolo di tutor per i 

percorsi “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo  modulo di 60 h” e “Inclusivamente: 

giocando ed esplorando, cresco ed imparo  modulo di 30 h” presso la scuola primaria di Cevo, per un 

importo orario lordo pari a € 30,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a 90 (60 ore per il modulo 

“Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo  modulo di 60 h” e 30 ore per il modulo 

“Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo  modulo di 30 h”) per un totale 

omnicomprensivo pari a € 2.700,00 (euro duemilasettecento/00), inteso quale importo complessivo lordo 

stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

- Stefania Bera nata a nata a Edolo (BS), il 20/06/1973, c.f. BRESFN73H60D391D, nel ruolo di tutor per il 

percorso “Foot experience” presso il plesso scolastico di Cedegolo, per un importo orario lordo pari a € 

30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30/60 per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 

(euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente 

prestate; 

- Maria Giacomina Maffeis nata a Breno (BS), il 29/11/1976, c.f. MFFMGC76S69B149X, nel ruolo di tutor 

per il percorso “Foot experience” presso il plesso scolastico di Cedegolo, per un importo orario lordo pari 

a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a 30/60 per un totale omnicomprensivo pari a € 

900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

 di conferire l’incarico di lavoro autonomo al sig. Giuseppe Bernardi nato a Breno (BS), il 24/09/1980, 

c.f. BRNGPP80P24B149Q, nel ruolo di esperto esterno per il percorso “Foot experience” presso il 

plesso scolastico di Cedegolo, per un importo orario lordo pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un 

massimo di ore pari a 60 per un totale omnicomprensivo pari a € 4.200,00 (euro 

quattromiladuecento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

 di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico per il personale interno all’Istituto comprensivo e i 

contratti di lavoro autonomo per l’esperto esterno; 

 di pubblicare il presente decreto sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/                                                                      

  

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott.ssa Lucia Rinchetti 
       Documento informatico firmato digitalmente  

                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

       il quale sostituisce il documento cartaceo  

       e la firma autografa 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005216/E del 26/06/2025 08:05IV.5 - Progetti e materiali didattici


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-06-26T11:00:52+0200
	LUCIA RINCHETTI




